
   

01.03.2023 10:36:17 D:\ДУМА\2024 год\01.03.2024\копии\Redum2024-180\решение № .doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                    

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  01.03.2024  № 180 

пгт Даровской  

Об отчете председателя Контрольно-счетной комиссии  

Даровского района о проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях за 2023 год 

В соответствии с подпунктом 3.3 пункта 3 Перспективного плана рабо-

ты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области           

на 2024 год, утвержденного решением Даровской районной Думы Даровского 

района Кировской области от 15.12.2023 № 175 «О перспективном плане ра-

боты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области                

на 2024 год», заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии 

Даровского района Каниной Л.С. о проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях о проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях за 2023 год Даровская районная Дума 

РЕШИЛА: 

1. Отчет  председателя Контрольно-счетной комиссии Даровского рай-

она Каниной Л.С. о проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятиях за 2023 год принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  

 

Председатель Даровской 

районной Думы    В.В. Пупова 



01.03.2024 10:32:43 D:\ДУМА\2024 год\01.03.2024\копии\Redum2024-180\Отчет за 2023 год.doc 

Приложение 

 

к решению Даровской 

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 01.03.2024 № 180 

ОТЧЕТ  

председателя Контрольно-счетной комиссии Даровского района  

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических  

мероприятиях за 2023 год 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Даровского райо-

на подготовлен и представлен на рассмотрение Даровской районной Думы в 

соответствии с требованиями пункта 2 статьи 19 Федерального закона                   

от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных 

территорий и  муниципальных образований» и содержит информацию об ос-

новных направлениях и результатах деятельности. 

Контрольно-счетная комиссия представляет собой независимый орган 

внешнего финансового контроля, созданный в целях осуществления контроля 

за исполнением бюджета муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области (с учетом заключенных соглашений – за 

исполнением бюджетов поселений Даровского района) и эффективного ис-

пользования муниципальных ресурсов. 

Полномочия Контрольно-счетной комиссии распространяются на во-

просы соблюдения субъектами бюджетной системы финансово-бюджетного 

законодательства, своевременности и полноты наполнения и использования 

муниципальных ресурсов, эффективности и законности управления муници-

пальной собственностью, целевого использования средств бюджетов и осу-

ществления аудита в сфере закупок. 

 При осуществлении контрольной, экспертно-аналитической, организа-



 

01.03.2024 10:33:03 D:\ДУМА\2024 год\01.03.2024\копии\Redum2024-180\Отчет за 2023 год.doc 

2 

ционно-методической, информационной и иных видов деятельности Кон-

трольно-счетная комиссия руководствуется принципами законности, объек-

тивности, эффективности, независимости, открытости и гласности.  

С 01.01.2022 Контрольно-счетная комиссия является юридическим ли-

цом, главным администратором (администратором) доходов бюджета муни-

ципального образования Даровской муниципальный район Кировской обла-

сти. 

 

  В 2023 году, в процессе реализации плана работы, Контрольно-

счетной комиссией Даровского района проведено 5 контрольных и 63 экс-

пертно-аналитических мероприятия (в т.ч. 32 экспертизы муниципальных 

правовых актов), всего 68 мероприятий. При проведении 28 экспертно-

аналитических мероприятий нарушений и недостатков не установлено.   

 

Контрольные мероприятия проводились в соответствии с утвержден-

ным стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Общие 

правила проведения контрольного мероприятия».  Проверки проведены на 10 

объектах, проверками охвачено 77,4 млн. рублей денежных средств и 78,4 

млн. рублей муниципального имущества. Контрольные мероприятия прове-

дены на предмет эффективности, результативности использования средств, 

направленных из областного, районного бюджета и бюджетов поселений на 

культуру, пожарную безопасность,  ремонт школ, эффективности использо-

вания денежных средств и основных средств унитарным предприятием.  

Установлено 438 нарушений на сумму 65169,9 тыс. рублей, из них 

нарушения при формировании и исполнении бюджетов 4157,1 тыс. рублей, 

нарушения в сфере имущества 3359,9 тыс. рублей, нарушения при госзакуп-

ках 306,2 тыс. рублей, нарушения бухгалтерского учета и отчетности 57346,7 

тыс. рублей. Кроме того, установлено неэффективное использование средств 

бюджета на сумму 640,4 тыс. рублей. 



 

01.03.2024 10:33:03 D:\ДУМА\2024 год\01.03.2024\копии\Redum2024-180\Отчет за 2023 год.doc 

3 

При проведении контрольного мероприятия «Проверка законности и 

результативности использования бюджетных средств, направленных в 2021-

2022 годах и истекшем периоде 2023 года на реализацию государственной 

программы Кировской области «Развитие культуры» проверены Муници-

пальное бюджетное учреждение культуры «Даровской районный краеведче-

ский музей», Даровское бюджетное учреждение культуры «Даровской район-

ный центр культуры и досуга» (далее – Учреждения) и администрация муни-

ципального образования Даровской муниципальный район Кировской обла-

сти. 

Выявлены нарушения и недостатки: 

- предоставление субсидий на выполнение муниципального задания в 

меньшем и в большем объеме, чем предусмотрено Соглашениями на предо-

ставление субсидий; 

- выплата частичной компенсации коммунальных расходов работнику, 

право на получение компенсации у которого отсутствует; 

- применение неверных подстатей классификации операций сектора 

государственного управления при выплате частичной компенсации комму-

нальных расходов; 

- нарушение поставщиками (подрядчиками) сроков поставки товаров, 

исполнения работ, оказания услуг; 

- не предъявление Учреждениями пени поставщикам (подрядчикам) за 

несвоевременную поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг; 

- нарушения при начислении заработной платы, не эффективные и не 

обоснованные выплаты заработной платы; 

- отсутствие установления системы оплаты труда по работнику; 

- отсутствие в заключаемых муниципальных контрактах (договорах) 

необходимых обязательных условий; 

- нарушение бухгалтерского учета, недостоверность бухгалтерской от-

четности; 



 

01.03.2024 10:33:03 D:\ДУМА\2024 год\01.03.2024\копии\Redum2024-180\Отчет за 2023 год.doc 

4 

- нарушения при отнесении имущества Учреждений к особо ценному; 

- неэффективные расходы при приемке и оплате невыполненных работ 

и т.д.   

 

Проверка законности и результативности использования средств, 

направленных на обеспечение пожарной безопасности в Кировской области,  

в 2021-2022 годах и истекшем периоде 2023 года проведена в Администраци-

ях муниципальных образований Лузянское, Верховонданское, Кобрское сель-

ское поселение. 

Установлены нарушения и недостатки: 

- нарушения при ведении и утверждении Графиков сменности работни-

ков Муниципальной пожарной охраны (далее – МПО), табелей учета рабоче-

го времени; 

- нарушения при оплате труда в ночное и сверхурочное время, в выход-

ные и нерабочие праздничные дни; 

- нарушения при установлении и выплате заработной платы; 

- отсутствие в нормативных правовых актах по оплате труда Учрежде-

ний норм о порядке оплаты за работу в ночное и сверхурочное время, в вы-

ходные и нерабочие праздничные дни;  

- неэффективное использование имущества; 

- отсутствие государственного учета транспортных средств МПО; 

- принятие и оплата невыполненных работ; 

- нарушение условий контрактов, в т.ч. сроков поставки товара; 

- не предъявление Учреждениями штрафных санкций за неисполнение 

условий контрактов; 

- нарушение Учреждениями сроков внесения арендной платы; 

- списание горюче-смазочных материалов без применения норм расхо-

да; 

- отсутствие в заключаемых контрактах (договорах) обязательных усло-



 

01.03.2024 10:33:03 D:\ДУМА\2024 год\01.03.2024\копии\Redum2024-180\Отчет за 2023 год.doc 

5 

вий; 

- неэффективные расходы при содержании работников МПО и т.д. 

 

Контрольное мероприятие «Анализ эффективности использования 

бюджетных средств и имущества Муниципальным унитарным предприятием 

«Гарант» в 2022 году и истекшем периоде 2023 года» проведено в Муници-

пальном унитарном предприятии муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области «Гарант» и в администрации Да-

ровского района. 

Установлены нарушения и недостатки при учете и передаче объектов 

основных средств, при оформлении операций по передаче и использованию 

муниципального имущества, при закреплении имущества в хозяйственное ве-

дение, отсутствие увеличения размеров Резервного фонда, недостатки при 

проведении Балансовых комиссий.  

  

Проверка законности и результативности использования бюджетных 

средств, направленных в 2022 году и истекшем периоде 2023 года на прове-

дение ремонта в зданиях государственных и муниципальных общеобразова-

тельных учреждений проведена в Кировском областном государственном 

общеобразовательном бюджетном учреждении для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, «Школа-интернат для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья имени Г.С. Плюснина с. Верхо-

вонданка Даровского района» (далее – Учреждение). 

В проверяемом периоде проведены ремонт кровли учебного здания, 

монтаж системы оповещения и управления эвакуацией в спальном корпусе, 

устройство периметрального ограждения территории. 

Установлены нарушения при приемке и оплате невыполненных работ, 

дробление закупок, включение в контракты (договоры) неверных условий, 

некачественное составление конкурсной документации при закупках, выпол-



 

01.03.2024 10:33:03 D:\ДУМА\2024 год\01.03.2024\копии\Redum2024-180\Отчет за 2023 год.doc 

6 

нение подрядчиком и приемка Учреждением работ, не предусмотренных кон-

трактом, отсутствие выполнения работ, предусмотренных контрактом, изме-

нение существенных условий контрактов, отсутствие экспертизы выполнен-

ных по контракту работ и т.д.     

 

 По результатам контрольных мероприятий составлено 9 актов, в адрес 

руководителей проверенных учреждений направлено 9 представлений Кон-

трольно-счетной комиссии.  К ответственности привлечены 4 человека. 

 

При формировании плана работы Контрольно-счетной комиссии учи-

тывалась обязательность проведения экспертно-аналитических мероприятий, 

предусмотренных бюджетным законодательством. Экспертно-аналитические 

мероприятия осуществлялись в форме предварительного, текущего и после-

дующего контроля, что обеспечивает непрерывность контроля на всех стади-

ях бюджетного процесса – формирования и исполнения бюджетов муници-

пальных образований Даровского района, а также позволяет исследовать при-

чины и последствия нарушений и недостатков. 

В состав проведенных экспертно-аналитических мероприятий вошли:           

7 мероприятий по внешней проверке проектов решений о бюджете на 2024 

год и плановый период 2025-2026 годов, 7 мероприятий по внешней проверке 

отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований за 2022 год, 

15 мероприятий по внешней проверке отчета об исполнении бюджетов муни-

ципальных образований Даровского района за 1 квартал, полугодие и 9 меся-

цев 2023 года, всего 29 мероприятий, подготовлено 29 заключений. В ходе 

экспертно-аналитических мероприятий выявлено 124 нарушения и недостатка 

на сумму 128,2 тыс. рублей (это нарушения при формировании и исполнении 

бюджетов), не эффективное использование денежных средств на сумму 

3017,5 тыс. рублей.  

Проведены 32 финансово-экономические экспертизы нормативных пра-



 

01.03.2024 10:33:03 D:\ДУМА\2024 год\01.03.2024\копии\Redum2024-180\Отчет за 2023 год.doc 

7 

вовых актов: 30 проверок проектов решений о внесении изменений в решение 

о бюджетах муниципальных образований на 2023 год и плановый период 

2024-2025 годов, экспертиза 2 муниципальных программ. По результатам 

подготовлено 32 заключения, установлено 26 недостатков. 

  

Вся информация о проводимой контрольной и экспертно-

аналитической деятельности, ее результаты заносятся и обобщаются в про-

граммном комплексе «Находка» на сервере Контрольно-счетной палаты Ки-

ровской области. Нарушения классифицируются в соответствии с классифи-

катором, одобренным Советом Контрольно-счетных органов при Счетной па-

лате Российской Федерации. По результатам деятельности за 2023 год Кон-

трольно-счетная комиссия Даровского района заняла 2 место в рейтинге ра-

боты Контрольно-счетных органов Кировской области. 

 

План работы на 2023 год выполнен. Основной задачей в работе Кон-

трольно-счетной комиссии остается своевременное предотвращение финан-

совых нарушений и контроль за эффективным использованием бюджетных 

средств и материальных ресурсов.  

  

________ 


	D:\ДУМА\2024 год\01.03.2024\копии\Redum2024-180\решение № .doc
	D:\ДУМА\2024 год\01.03.2024\копии\Redum2024-180\Отчет за 2023 год.doc

